广东松山职业技术学院
广东省（韶关）粤台农业合作
试验区翁源核心区管理委员会
翁源县人力资源和社会保障局

关于举办“‘智启全球销路 绽放翁源兰韵’
2025年翁源县兰花跨境电商培训”
活动的通知

为破解翁源县特色产业国际化发展瓶颈，帮助建立“跨境电商赋能特色产业”乡村振兴模式，助力翁源兰花产业高质量发展，决定于2025年6月11日举办“‘智启全球销路 绽放翁源兰韵’2025年翁源县兰花跨境电商培训”活动。现将有关事项通知如下：
一、培训主题
智启全球销路 绽放翁源兰韵
二、组织机构
指导单位：韶关市商务局
主办单位：广东松山职业技术学院、广东省（韶关）粤台农业合作试验区翁源核心区管理委员会、翁源县人力资源和社会保障局
承办单位：翁源县乡村振兴人才驿站、江尾镇乡村振兴人才驿站
协办单位：中共翁源县兰花产业链党委、翁源县工业和信息化局、翁源县工商业联合会、翁源县兰花协会、翁源县电子商务行业协会、广东松山职业技术学院农村电商产业学院
三、培训目的
（一）协助翁源县的兰花企业及跨境电商企业深入了解并拓展国际市场，提升其在跨境市场的竞争力；
（二）增进企业间的互动与合作，推动翁源兰花跨境电商产业的生态系统构建与成长。
四、培训时间和地点
时间：2025年6月11日（星期三）
地点：广东松山职业技术学院农村电商产业学院（翁源县坝仔镇蓝河村兰花展示交易中心）
五、参加人员
韶关市翁源县兰花生产企业及各行业的电商从业人员、返乡创业人员、退役军人与有意愿从事跨境电商行业工作或开展跨境电商产业相关创业的社会人员。
六、流程安排
	日期
	时间
	项目内容
	课时
	授课老师

2025年6月11日

	8:30-8:45
	参会人员签到，领取资料，入场就坐
	0

	8:45-9:00
	领导致辞，强调跨境电商对翁源兰花产业发展的重要性，介绍本次活动目的和预期成果
	0

	9:00-10:00
	海外农产品（兰花）市场需求与商业机会分析：国际农产品（兰花）案例解析、海外兰花文化需求的介绍、国际花卉外贸市场现状（B2B端和B2C端）
	1
	杨洲
（韶关市跨境电商推广中心专家委员会副主任、三级电子商务师）

	10:00-11:00
	跨境电商平台介绍：跨境电商核心平台的介绍特点（包括但不限于：Tiktok、Instagram、Facebook、Shopee（海外仓））
	1

	张华
（韶关市跨境电商专家委员会主任、韶关市电子商务商会执行会长、互联网营销师国家二级技师)

	11:00-12:00
	如何成为跨境电商供应链的一份子：农产品跨境电商供应链解析，包括采购供应、仓储物流、销售运营、供应链金融等。
	1

	杨洲
（韶关市跨境电商推广中心专家委员会副主任、三级电子商务师）

	12:00-13:30
	园区食堂
	0

	13:30-15:00
	座谈会：围绕产教融合培育数字化人才，解决人力、智力问题、利用AI技术和海外社交媒体平台助力农产品（兰花）出海。
	0

	15:00-15:10
	活动组织者总结本次交流会内容，强调后续跟进服务；鼓励企业积极投身跨境电商，拓展翁源兰花国际市场
	0

	15:10-16:00
	农产品（兰花）电商企业走访指导
	0

七、其他事项
（一）广东松山职业技术学院、翁源县乡村振兴人才驿站协调安排好专家讲师；
（二）广东省（韶关）粤台农业合作试验区翁源核心区管理委员会、翁源县工业和信息化局、翁源县工商业联合会、翁源县兰花协会、翁源县电子商务行业协会做好培训会议动员和报名工作；
[bookmark: _GoBack]（三）广东松山职业技术学院农村电商产业学院做好会场布置、会议签到、后勤保障等会务工作；
（四）广东省（韶关）粤台农业合作试验区翁源核心区管理委员会联系县融媒体中心做好宣传、报道工作。

广东松山职业技术学院          广东省（韶关）粤台农业合作试验区翁源核心区
管理委员会

翁源县人力资源和社会保障局
                               2025年6月5日

1

image1.wmf